
31458                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  3 maggio 2023, n. 585	
Approvazione modifica alla DGR n. 425/2023 del 03/04/2023 relativa al Programma degli acquisti di servizi 
e forniture della Regione Puglia per il biennio 2023-2024

Il Presidente della Giunta Dott. Michele Emiliano, con delega alla Protezione Civile, sulla base dell’istruttoria 
espletata dal funzionario della Sezione Protezione Civile, dott. ssa Vincenza Murgolo, confermata dal dirigente 
della Sezione Protezione Civile dott. Nicola Lopane, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:
•	 la legge regionale 29 dicembre 2022, n. 32 (Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 

2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2023) all’art. 
53 stabilisce quanto segue:

o	 “la Regione, nell’ambito dei compiti di formazione degli operatori di protezione civile, 
promuove e sostiene l’istituzione e il funzionamento della scuola di formazione professionale 
di protezione civile;

o	 con deliberazione di Giunta Regionale, da adottarsi entro novanta giorni dalla data di entrata 
in vigore della presente legge, sono stabilite le modalità di attivazione e implementazione 
della scuola secondo quanto disposto dall’articolo 15, comma 2, lettera b), della legge 
regionale 12 dicembre 2019, n. 53 (Sistema regionale di protezione civile)”;

•	 la Giunta regionale ha stanziato per il triennio 2023-2025 risorse pari, annualmente, ad euro 100 mila 
per il funzionamento della Scuola regionale di protezione civile;

•	 con deliberazione n. 278 del 13/03/2023 la Giunta regionale ha approvato lo schema di “Regolamento 
della Scuola regionale di protezione civile” rinviando a successivo provvedimento l’approvazione 
definitiva a seguito dell’acquisizione del preventivo, obbligatorio e non vincolate, della competente 
Commissione Consiliare ai sensi dell’art. 44, comma 2, della L.R. n. 7/2004, come modificato dall’art. 
3 della L.R. n. 44/2014;

•	 Con nota del 30 marzo 2023 la Dirigente della Sezione Assemblea e commissioni consiliari permanenti 
ha tramesso il parere positivo della competente Commissione Consiliare;

•	 Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1413 del 17 ottobre 2022, è stato istituito il Dipartimento 
“Protezione Civile e Gestione Emergenze” (E STRUTTURA SPECIALE);

•	 La Giunta Regionale in data 27/03/2023 con delibera n. 376 ha conferito l’incarico di Direttore del 
Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze, al dott. Nicola Lopane;

CONSIDERATO CHE:
•	 la complessità delle funzioni in capo al Dipartimento “Protezione Civile e Gestione Emergenze, 

rende necessario per il personale appartenente a tale struttura, avviare un percorso per rafforzare 
motivazione e lavoro di squadra e generare benessere organizzativo, per il coinvolgimento verso gli 
obiettivi comuni in ragione della specificità dei compiti svolti;

•	 tale necessità è rimarcata dall’inserimento di nuovi dipendenti che nel corso di questo anno verranno 
via via integrati nella struttura;

•	 si intende avviare, a tal fine, un servizio per la realizzazione di un percorso di TEAM BUILDING e di 
COACHING a favore dei dipendenti della struttura; 

Preso atto che:

•	 nel Programma degli acquisti di servizi e forniture della Regione Puglia per il biennio 2023/2024 
approvato con DGR n. 425/2023 e ss.mm.ii  non è presente la procedura di affidamento relativa 
all’intervento in parola;

•	 in ragione del fatto che gli atti amministrativi adottati a livello regionale per la procedura in 
oggetto sono successivi alla predisposizione della DGR n. 278/2023, appare necessario prevederne 



                                                                                                                                31459Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023                                                                                     

l’inserimento nel Programma biennale degli acquisti di servizi e forniture della Regione Puglia per il 
biennio 2022/2023.

Rilevato che, l’art. 7, comma 8, lett. b) del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018 
prevede che “i programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi sono modificabili nel corso dell’anno, 
previa apposita approvazione dell’organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia 
della modifica, nel rispetto di quanto previsto all’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, qualora 
le modifiche riguardino, tra l’altro, “l’aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi 
adottati a livello statale o regionale”.

Per tali motivazioni, si rende opportuno proporre alla Giunta Regionale:

•	 di procedere a modificare, ai sensi dell’art. 7, c. 8, l. b) del D.M. nr. 14/2018 il Programma biennale 
degli acquisti di servizi e forniture della Regione Puglia per il biennio 2023/2024, approvato con DGR 
n.425/2023 e ss.mm.ii., inserendo la seguente procedura di affidamento “Affidamento del servizio per 
la realizzazione di percorso di team building e di coaching a favore dei dipendenti del Dipartimento 
“Protezione Civile e Gestione Emergenze”;

•	 di approvare l’allegato A parte integrante del presente provvedimento, contenente le informazioni 
dettagliate per ciascun servizio, utili per l’inserimento dello stesso nella piattaforma dedicata.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

Valutazione di impatto di genere
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 del 
07/03/2022. L’impatto di genere stimato è:
❏ diretto
❏ indiretto
• neutro

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dallo 
stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

Il Presidente della Giunta Dott. Michele Emiliano, relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi 
illustrate e motivate, ai sensi dell’art. 4, co. 4, lett. a) della Legge Regionale n. 7/1997, propone alla Giunta 
regionale:

1.	 di prendere atto di quanto esposto in premessa, parte integrante del presente provvedimento;
2.	 di procedere a modificare, ai sensi dell’art. 7, c. 8, l. b) del D.M. nr. 14/2018 il Programma biennale degli 

acquisti di servizi e forniture della Regione Puglia per il biennio 2023/2024, approvato con DGR n.425/2023 
e ss.mm.ii., inserendo la seguente procedura di affidamento “Affidamento del servizio per la realizzazione 
di percorso di team building e di coaching a favore dei dipendenti del Dipartimento “Protezione Civile e 
Gestione Emergenze”;



31460                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023

3.	 di approvare l’allegato A parte integrante del presente provvedimento, contenente le informazioni 
dettagliate per ciascun servizio, utili per l’inserimento dello stesso nella piattaforma dedicata.

4.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP, ai sensi dell’articolo 6 della legge 
regionale n. 13/1994.

I sottoscritti attestano che il procedimento loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Funzionario (dott. ssa Vincenza Murgolo)			 

Il Dirigente ad interim della Sezione
Protezione civile
(dott. Nicola Lopane)		

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
osservazioni ai sensi del D.P.G.R. n. 22/2021. 

Il Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione
(dott. Ciro Imperio)

Il Presidente con delega alla Protezione Civile
(dott. Michele Emiliano )						    

LA GIUNTA REGIONALE

udita la relazione e la conseguente proposta da parte del Presidente della Giunta, viste le sottoscrizioni 
apposte in calce alla proposta di deliberazione;
a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1.	 di prendere atto di quanto esposto in premessa, parte integrante del presente provvedimento;

2.	 di procedere a modificare, ai sensi dell’art. 7, c. 8, l. b) del D.M. nr. 14/2018 il Programma biennale degli 
acquisti di servizi e forniture della Regione Puglia per il biennio 2023/2024, approvato con DGR n.425/2023 
e ss.mm.ii., inserendo la seguente procedura di affidamento “Affidamento del servizio per la realizzazione 
di percorso di team building e di coaching a favore dei dipendenti del Dipartimento “Protezione Civile e 
Gestione Emergenze”;

3.	 di approvare l’allegato A parte integrante del presente provvedimento, contenente le informazioni 
dettagliate per ciascun servizio, utili per l’inserimento dello stesso nella piattaforma dedicata.

4.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP, ai sensi dell’articolo 6 della legge 
regionale n. 13/1994.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                31461Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023                                                                                     

ALLEGATO A 

Acquisto 
Dati generali 

Numero intervento CUI: 
 

* Settore:  Servizi 

Codice interno attribuito dall'amministrazione: 
 

* Descrizione dell'acquisto:  

Affidamento del servizio per la realizzazione di 
percorso di team building e di coaching a favore 
dei dipendenti del Dipartimento “Protezione 
Civile e Gestione Emergenze” 

* Annualità avvio procedura di affidamento:  2023 

Mese previsto per avvio procedura contrattuale: 
 

* CUP non richiesto o esente Non richiesto 

 * Codice CUP di progetto (assegnato da CIPE)  

* Acquisto ricompreso nell'importo di lavoro o altra 
acquisizione nel programma?: No 

* Codice NUTS: ITF4 (Puglia) 

* Codice CPV: 79411000-8 

* Descrizione CPV: Servizi generali di consulenza gestionale 

Quantità: 
 

Unità di misura: 
 

* Livello di Priorità: (Massima/Media/Minima) 

* RUP (nome cognome e codice fiscale):    Nicola Lopane 

Direzione generale: 
 

Struttura operativa: Dipartimento “Protezione Civile e Gestione 
Emergenze” 

* Dirigente responsabile d'ufficio: Nicola Lopane 

* Lotto funzionale? (Si/No) No 

* Durata del contratto (mesi): 24 

* Nuovo affidamento contratto in essere?: SI 

Nicola Lopane
28.04.2023
10:09:36
GMT+01:00



31462                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023

ALLEGATO A 

 

Quadro delle risorse 

* Tipologie Risorse 

Stima dei costi 

Primo 
anno 

Secondo 
anno 

Annualità 
successive Totale 

 

 

Risorse derivanti da entrate aventi destinazione 
vincolata per legge: 

    

Risorse derivanti da entrate acquisite mediante 
contrazione di mutuo:     

Risorse acquisite mediante apporti di capitale 
privato:     

Stanziamenti di bilancio: 
    

Finanziamenti art. 3 DL 310/1990: 
    

Risorse derivanti da trasferimento immobili: 
    

Altra tipologia: 36.600,00 36.600,00 
 

73.200,00 

Importo complessivo: 
    

Spese già sostenute: 
    

Totale: 36.600,00 36.600,00 
 

73.200,00 

Di cui IVA: 6.600,00 6.600,00 
 

13.200,00 

Importo al netto di IVA: 30.000,00 30.000,00 
 

60.000,00 
 

Acquisti verdi: 

* Sono presenti acq. verdi art. 34 Dlgs 50/2016 No 

Modalità di affidamento: 

* Procedura affidamento: Affido diretto previa richiesta di preventivi 

* Si intende delegare la procedura di affidamento? No 

 * Codice AUSA Centrale di Committenza o 
Soggetto Aggregatore  

 * Denominazione Centrale di Committenza o  



                                                                                                                                31463Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023                                                                                     

ALLEGATO A 

Soggetto Aggregatore 

Altri dati 

Referente per i dati comunicati 
 

Valutazione del responsabile dl programma   

Eventuali note 
 

 

Da ripetere per ogni capitolo di bilancio 
 

Risorsa per capitolo di bilancio 

 

 Numero capitolo di bilancio 
 

Importo risorse finanziarie regionali 
 

Importo risorse finanziarie stato/UE 
 

Importo risorse finanziarie altro 
 

 

Quadro delle risorse per capitolo di bilancio 

* Tipologie Risorse 

Stima dei costi 

Primo anno Secondo anno Annualità 
successive Totale 

Risorse derivanti da entrate aventi 
destinazione vincolata per legge     

Risorse derivanti da entrate acquisite 
mediante contrazione di mutuo     

Stanziamenti di bilancio 
    

Finanziamenti art. 3 DL 310/1990 
    

Altra tipologia 36.600,00 36.600,00 
 

73.200,00 

Importo complessivo 
    

Spese già sostenute 
    

Totale 36.600,00 36.600,00 
 

73.200,00 



31464                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 45 del 16-5-2023

ALLEGATO A 

* Di cui IVA 6.600,00 6.600,00 
 

13.200,00 

* Importo al netto di IVA 30.000,00 30.000,00 
 

60.000,00 
 

Altri dati 

Note 
 

 


